
Nº 203, terça-feira, 21 de outubro de 201428 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014102100028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

STÊNIO FLAVIO DE LACERDA FERNANDES, SIAPE nº
1047038, lotado no Departamento de Informação e Sistemas/CIn, no
período de 09/11/2014 a 14/11/2014, trânsito incluído, para participar
do "91st Internet Engineering Task Force (IETF) Meeting", em Ho-
nolulu/Havai-EUA, ônus limitado. (Processo nº 23076.049212/2014-
11 )

TOMAS DE ALBUQUERQUE LAPA, SIAPE nº 2131071,
lotado no Departamento de Arquitetura e Urbanismo/CAC, no pe-
ríodo de 10/11/2014 a 14/11/2014, trânsito incluído, para participar do
"atelier de trabalho promovido pelo curso de arquitetura da Uni-
versidade de Toulouse sobre ecomobilidade", em Toulouse-França,
ônus limitado. (Processo nº 23076.047184/2014-05)

ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO

RETIFICAÇÃO

Na autorização de afastamento do país da servidora ISA-
BELLA RIBEIRO ARAGÃO, SIAPE nº. 2497208, publicado no
DOU N° 132 de 14/07/2014, seção 2, página 41, onde se lê: "...de
04/08/2014 a 31/07/2015...", leia-se: "...01/10/2014 a 30/09/2015...".
(Processo nº. 23076.023590/2014-74)

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
E QUALIDADE DE VIDA

PORTARIA No- 4.960, DE 13 DE OUTUBRO DE 2014

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUA-
LIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

Dispensar, a partir de 20/10/2014, MARIA CRISTINA PE-
REIRA DE SOUSA, Matrícula SIAPE n° 676856, Nutricionista, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Hospital das
Clínicas - Coordenação de Apoio Diagnóstico, da função de Chefe do
Serviço de Nutrição Dietética, do Hospital das Clínicas, Código FG-
03, para a(o) qual havia sido designado(a) através da Portaria de
Pessoal nº 4187/2013, de 04/09/2013.(Processo n°
23076.044598/2014-74)

LENITA ALMEIDA AMARAL

PORTARIA No- 5.112, DE 20 DE OUTUBRO DE 2014

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUA-
LIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

Designar, a partir de 29/04/2014, JONNATHAN DE CAR-
VALHO E SILVA, Matrícula SIAPE n° 1509542, Assistente em Ad-
ministração, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a)
no(a) Pró-Reitoria de Gestão Administrativa, para exercer a função de
Pregoeiro, da Diretoria de Licitações e Contratos, da Pró-Reitoria de
Gestão Administrativa, Código FG-03. (Processo n°
23076.042293/2014-28)

LENITA ALMEIDA AMARAL

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 5.105, DE 20 DE OUTUBRO DE 2014

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVI-
MENTO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela
Portaria Normativa nº. 01/98, UFPE-GR, de 15 de maio de 1998 e
considerando o disposto no artigo 9º do Decreto de nº. 2.251, de 12
de junho de 1997, publicado no Diário Oficial da União de 13
subseqüentes, e tendo em vista o contido no Processo UFPE nº.
23076.050875/2013-05, resolve:

Retificar a Portaria de Pessoal N.º 5.255/2014, publicada no
DOU de 08/11/2013, referente a Concessão de Pensão Civil Vitalícia,
de MARIA DA CONCEIÇÃO ALVES GONÇALVES DOS SAN-
TOS viúva do ex-servidor PAULO GONÇALVES DOS SANTOS,
Matrícula nº 0902306. onde se lê: "40 horas semanais". leia-se: "20
horas semanais", ficando ratificados os demais termos.

EUGÊNIO GEOVANI CARACIOLO E SILVA

Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no Art.9º, In-
ciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, KASSIO CARVALHO DA SIL-
VA, candidato habilitado em Concurso Público - Edital 01/2013,
homologado em 07/05/2014, publicado no Diário Oficial da União de
08/05/2014, para o cargo de Administrador, Grupo/Cargo 701001,
Nível Superior, Classe E, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40
(quarenta) horas semanais, na vaga de Código Nº 0900024.

A posse dos nomeados deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme Parágrafo 1º do Artigo 13, da Lei 8.112/90.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIA Nº 851, DE 17 DE OUTUBRO DE 2014

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA (UFRB), no exercício da Reitoria, no uso
de suas atribuições estatutárias, tendo em vista o disposto no Artigo
37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto n.º 6.944, de
21/08/2009, Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 405, de
30/08/2012, DOU de 31/08/2012, Nº 24, de 05/02/2013, DOU de
06/02/2013, Lei nº 12.772, de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012, Lei
nº 12.863, de 24/09/2013, DOU de 25/09/2013, bem como o Edital nº
06/2013, de 09/04/2013, publicado o extrato no DOU de 10/04/2013,
resolve:

Nomear, com fundamento no Art. 9º, Inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, ORAHCIO FELÍCIO DE SOUSA, habilitado em con-
curso público de provas e título, objeto do Edital Nº 06/2013, de
09/04/2013, publicado o extrato no DOU de 10/04/2013 e no sítio
www.ufrb.edu.br/concursos, Portaria de Homologação Nº 930, de
04/11/2013, publicada no DOU de 06/11/2013, para o cargo de Pro-
fessor Auxiliar, Nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria
Física Geral, com lotação no Centro de Formação de Professores,
desta Universidade, face ao que consta do Processo Nº
23007.017092/2013-25.

A posse do nomeado deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme Parágrafo 1º do Artigo 13, da Lei 8.112/90.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

DESPACHO DE VICE-REITOR
Em 16 de outubro de 2014

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso da
competência subdelegada pela Portaria Ministerial Nº 404/MEC, de
23 de abril de 2009, e de acordo com as determinações do Decreto Nº
1.387 de 07/02/95, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor PHELLIPPE
ARTHUR SANTOS MARBACH, Matrícula SIAPE Nº 1646753, ocu-
pante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado no Centro
de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, desta Universidade,
no período de 03/11/2014 a 09/11/2014, para participar do XXII
Congresso Latino-Americano de Microbiologia - ALAM 2014, em
Cartagena - Colômbia, com ônus para a UFRB (Processo Nº
23007.016863/2014-48).

Autorizar o afastamento do país da servidora CRISTIANE
AJNAMEI DOS SANTOS ALFAYA, Matrícula SIAPE Nº 1561165,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotada no
Centro de Ciências da Saúde, desta Universidade, no período de
07/11/2014 a 21/11/2014, para participar do 3º Congresso Ibero-Ame-
ricano em Psicologia de Saúde - ALAM 2014, em Sevilha - Espanha,
com ônus limitado para a UFRB (Processo Nº 23007.015644/2014-
41).

SÍLVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 579, DE 20 DE OUTUBRO DE 2014

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando
da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995,
CONSIDERANDO o que consta dos Editais nº 24/2010-PRH, pu-
blicado no DOU nº 182, de 22/09/2010, Seção 3; nº 09/2013-PRO-
GESP, publicado o DOU nº 39, de 27/02/2013, Seção 3; e nº 38/2013,
publicado no DOU nº 229, de 26/11/2013, Seção 3; CONSIDE-
RANDO o Provimento nº 04/2011, publicado no DOU nº 30, de
11/02/2011, Seção 1, e retificado pela Resolução nº 032/2011-CON-
SEPE, publicada no DOU nº 119, de 22/06/2011, Seção 1; CON-
SIDERANDO a Resolução nº 035/2013-CONSEPE, publicada no
DOU nº 168, de 30/08/2013, Seção 1; CONSIDERANDO a Re-
solução nº 016/2014-CONSAD, publicada no DOU nº 95, de
2/05/2014, Seção 1; CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º do
Decreto n.º 7.232, publicado no DOU nº 137 de 19/07/2010, re-
solve;

Nomear em caráter efetivo os candidatos habilitados, em
Concurso Público, com indicação do respectivo cargo, no anexo a
esta Portaria, da qual passa a fazer parte integrante, para exercer o
cargo correspondente, constante do Plano de Carreira dos Cargos
Técnico-Administrativos em Educação, de que trata a Lei nº 11.091,
de 12 de janeiro de 2005, publicado no DOU de 13.01.2005.

A posse dos candidatos ora nomeados ocorrerá no prazo de
30 (trinta) dias, a contar da publicação deste ato no Diário Oficial da
União, conforme o disposto no Parágrafo 1º do Artigo 13 da Lei nº
8.112/90 (redação dada pela Lei nº 9.527 de 10 de dezembro de
1997).

ANEXO

CARGO: Auxiliar de Veterinária e Zootecnia, Classe C, Pa-
drão 101

C A N D I D ATO CARGA HO-
RÁRIA

CÓDIGO DE
VA G A

Laura Laíse Pereira da Rocha 40h 318547

CARGO: Assistente em Administração, Classe D, Padrão 101

C A N D I D ATO CARGA HO-
RÁRIA

CÓDIGO DE
VA G A

Carpegiane Fernandes da Silva 40h 269602
Adam Rafael Gonçalves Cavalcante 40h 867241
Liss Numa Pereira de Araújo 40h 270694
Marileila Cavalcante de Lima 40h 268822
Felipe de Melo Gomes 40h 268256
Jedson Ribeiro de Moura 40h 271635

CARGO: Técnico de Laboratório/Logística, Classe D, Padrão 101

C A N D I D ATO CARGA HO-
RÁRIA

CÓDIGO DE
VA G A

Marcondes Luiz da Silva Azevedo 40h 268056

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL

PORTARIAS DE 17 DE OUTUBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições e considerando o
disposto no artigo 1º da Portaria nº 404, do Ministro de Estado da
Educação, publicada no DOU de 24 de abril de 2009, resolve:

N° 7.738 - Retificar a Portaria nº 3360, de 16 de maio de 2014,
publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de 2014, que
concedeu autorização para afastamento do País à Professora ALINE
VILLAVICENCIO, lotada e com exercício no Departamento de In-
formática Teórica do Instituto de Informática, onde se lê: no período
compreendido entre 15 de junho e 15 de dezembro de 2014,
leia-se: no período compreendido entre 12 de agosto de 2014 e 12 de
fevereiro de 2015, ficando ratificados os demais termos. Processo nº
0 0 9 11 9 / 2 0 1 4 - 5 3 .

N° 7.739 - Retificar a Portaria nº 7087, de 29 de setembro de 2014,
publicada no Diário Oficial da União de 01 de outubro de 2014, que
concedeu autorização para afastamento do País à Professora SO-
LANGE CRISTINA GARCIA, lotada e com exercício no Depar-
tamento de Análises da Faculdade de Farmácia, onde se lê: realizar
visita à Universität Salzburg - Áustria, leia-se: realizar visita à Uni-
versität Salzburg - Áustria e à Universidade de Erlangen-Nurberg -
Alemanha, ficando ratificados os demais termos. Solicitação nº
7700.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições e considerando o
disposto no artigo 1º da Portaria nº 404, do Ministro de Estado da
Educação, publicada no DOU de 24 de abril de 2009, com base no
que dispõe o artigo 1º, inciso IV do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o(s) afastamento(s) do País do(s) se-
guinte(s) servidor(es):

N° 7.741 - ANA HELENA DA ROSA PAZ, Professor do Magistério
Superior, lotada e com exercício no Departamento de Ciências Mor-
fológicas do Instituto de Ciências Básicas da Saúde, com a finalidade
de participar do "2014 ASCB/IFCB Meeting", na Philidelphia, Penn-
sylvania; da "TERMIS-AM 2014 Conference and Exposition", em
Washington, com ônus UFRGS (Pró-Reitoria de Pesquisa - diárias e
PPG Ciências em Gastroenterologia e Hepatologia - passagens e
realizar visita à Bruker Molecular Imaging, em Billerica, Massa-
chusetts - Estados Unidos da América, com ônus limitado, no período
compreendido entre 05 e 17 de dezembro de 2014, incluído trânsito.
Solicitação nº 7293.

N° 7.742 - ANA MARIA MULLER DE MAGALHÃES, Professor
do Magistério Superior, lotada e com exercício no Departamento de
Assistência e Orientação Profissional da Escola de Enfermagem, com
a finalidade de participar da "18th International Nursing Reserach
Conference", em Vitoria-Gasteiz - Espanha, no período compreendido
entre 07 e 17 de novembro de 2014, incluído trânsito, com ônus
CAPES. Solicitação nº 7568.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA

PORTARIA Nº 850, DE 17 DE OUTUBRO DE 2014

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA (UFRB), no exercício da Reitoria, no uso
de suas atribuições estatutárias, tendo em vista o disposto no Artigo
37, Inciso II, da Constituição Federal, no Decreto N.º 6944, de
21/08/2009, DOU 24/08/2009, no Decreto Nº 7.232/2010, de
19/07/2010, DOU de 20/07/2010, na Portaria MPOG/MEC Nº 47, de
28/02/2013, DOU de 01/03/2013, na Portaria MEC Nº 327, de
17/04/2013, DOU de 18/04/2013, na Portaria MEC Nº 566, de
25/06/2013, DOU de 26/06/2013 e na Portaria MEC N° 324, de
09/04/2014, DOU de 11/04/2014, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no Art.9º, In-
ciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, VERÔNICA DE JESUS BELO
MEIRELES, candidato habilitado em Concurso Público - Edital
01/2013, homologado em 07/05/2014, publicado no Diário Oficial da
União de 08/05/2014, para o cargo de Administrador, Grupo/Cargo
701001, Nível Superior, Classe E, Capacitação I, Padrão 01, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga de Código Nº
0256065.

1051880
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-10-21T04:58:26-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




